(54) Κατέβαντι τῆς πύλης τοῦ Χαρισσοῦ. Alibi habet Χάρσου. Gylius, lib. 1, cap. 28 *Topographiæ Constantinopoleos*, portæ Charsianæ meminit. Leunclavius, cap. 200 *Pandectar. Hist. Turcicæ*, hodie vocari a Turcis *Egri capi*, id est *obliquam portam* docet. Græca vox *κάρσιος obliquum* significat : et tramite obliquo, in urbem per illam portam patet ingressus, qualem, in portis arcium urbiumque munitarum locandis, architecti nostri regulam servant. Loco citato notat Leunclavius, a quodam Charsia portam illam Charsiam appellatam, quem Venetæ factionis fuisse *Paralipomena originum Constantinopolitanarum* a Gretzero edita tradunt et Magdala ejusdam tribuni plebis collegam ; quando Theodosius junior, diebus sexaginta, muros terrestres ad Blachernas usque construxit. Vicina est illa porta palatio, Constantini vulgo dicto, Blacherniano olim appellato. Leonardus Chienensis portam illam appellat Caligaream ; sive Caligario-rum, qui sutores sunt. In illo Constantini palatio, cubiculi superioris concamerationis januæ boream spectantis, et qua in meniana patet exitus, lapidi superli inari aquila biceps alis expansis insculpta est : et in columellarum, quæ meniana ambiunt, capitulis illia scuti Francici cernuntur ; aliquot etiam scuta hac forma expressa in palatio illo videntur.

Alquando putavi Pares : et a Francis nostris sculpta fuisse cum chatus : quod Constantinopoli capta, utrumque Paschatis festum in urbe celebrassent, quod etiam Baldunus in festo Paschatis, ut historici tradunt, et eorum aliqui in ipsa Paschatis vigilia, Constantinopolitanus imperator electus sit.

(55) Ἀπὸ δὲ τῆς Ξυλοπόρτης. Xyloporta est illa quæ vicinissima est occidentali urbis angulo. Blacherriana olim dicta fuit, quod Blacherniarum templo proxima esset. Videndus Gillius lib. 1, c. 20, Leunclavius, *Pandectis Hist. Turc.* 200, appellat eam Xylokercon Verum diversas fuisse persuadeor, hancque Xylokercon, eam esse quam Ducas Kercoportam infra appellat, quæ jam a longo tempore oclusa tenebatur. Quod ut credamus et asseramus auctor nobis est Cantacuzenus, lib. iii, c. 9 : Καὶ διελέγετο κρύφα τοῖς ἐν Βυζαντίῳ φίλοις, ἐὰν δύναιτο τὴν πόλιν αὐτῷ παραδόσθαι· ἐπηγγέλλοντό τε τὴν τῆς Ξυλοκέρκου λεγομένην πύλην ἐκ πολλῶν ἐτῶν ἀποκοδομημένην διορύξαντες, εἰσάγειν. *Clam etiam cum amicis suis, qui Constantinopoli morabantur, colloquitur et agit, quomodo sibi urbem tradere possent. Promittebant illi portam, quæ Xylokerci dicitur, quæque a multis annis pariete clausa erat, persossuros, et ut illa ingrederetur urbem, patefacturos.*

(56) Τῆς Χρυσῆς πύλης. Aurea porta adhuc clausa est. Selymbriæ porta olim appellabatur, ut notat Leunclav. loco citato. Ad illam extra muros fons adhuc existat, prope quem templum B. Mariæ Deiparæ exstructum erat. In marmore sculpti Herculei labores Auream portam ornantes cernuntur. Sed calcis albo, cum anno 1647 eos considerabam ut et totus mœnium ambitus, inducti erant : ita ut oculo fingeret sculpturæ elegantia.

(57) Ἐως τοῦ Κοσμηδίου. De Cosmedio Zonaras *Annal. tom. III.* in Romano Lecapeno : ex quo ad litus Ceratini sinus extra urbem situm fuisse patet, καὶ κατὰ τὸν τοῦ Κοσμηδίου αἰγιαλόν, etc. Nicetas etiam, in *Annalibus*, Ἡ δὲ ἵππος μετα τῆς προβελημένης περὶ τῆς στρατιᾶς τῷ Κοσμηδίῳ ἐφίστανται, μικρὰν ἔρρευρηκότες ἐκ τῶν Ῥωμαίων ἀντίστασιν περὶ τὴν ἐκείνου γέφυραν καὶ τὸν λεγόμενον Τρυπητὸν λίθον. Καὶ τὰ μὲν πλοῖα, καὶ αἱ νῆες, καὶ οἱ δρόμωνες ἐκεῖ που προσέτχουσι. *Copię equestres (Latinorum) cum peditum, qui antecedebat, Cosmedium occupant : cum languide ipsis resitissent Romanæ, qui ad pontem illic constructum, et lapidem Perforatum appellatum stationem habebant.* Fuisse autem locum illum extra urbis muros ex eodem loco constat, σκηνὰς τε ὁρᾶς ἑώρων οἱ ἐν τοῖς τείχεσι. *Erecta tentoria (Latinorum) videbant, qui intra muros erant.* Et capite seq. satis ostendit Ducas ad litus Ceratini sinus extra urbem Cosmidium situm fuisse. Locus ergo ille ad extremum litus sinus Ceratini situs erat juxta pontem S. Mamantis : et alius esse nequit, præter eum qui hodie Albazari appellatur : cui vicina est Meschita IVP appellata ; in qua collegii doctorum et legisperitorum pontif. Muphi appellatus, imperatori novo imperium adeptο, preibus quibusdam additis, accinacem cinxit.

scha, obsidione urbem cinxit Mehemetes. Constantinopolitani a quo die in ecclesia Magna facta est concordiae reconciliatio, illam ut Judæorum synagogam refugiebant; nec in ea oblatione holocausto aut incenso litabatur. Si quis sacerdotum divinam liturgiam die aliquo insigni celebrare voluisset, qui precabantur, quousque ad oblationem sacrorum donorum ventum fuisset, astabant: deincepsque omnes tam mulieres quam viri, monachi atque moniales exhibant. Quid pluribus opus est? templum illud pro delubro et ara gentilium, et sacrificium, perinde ad Apollini factum, æstimabant. Quare Isaias tanquam ex ore Dei sic loquitur: «Ecce, ut hunc populum transmigrare faciam, paratus ero; translatione eum transferam: sapientiam eorum qui sapiunt, disperdam; prudentiumque prudentiam dissipabo. Væ illis qui profunda consilia, non expetito Domini consilio, ineunt. Qui consilia occulta capiunt, tenebrisque opera sua abscondunt. Qui dicunt, Quis nos videbit? quia nos vel opera nostra cognoscat? Propterea hæc dicit Dominus: Væ illis apostatis! consilium me inconsulto habuistis: utque peccata peccatis adjiceretis, pacta, Spiritu meo nequaquam ducti, pepigistis.» Gennadius interim adversus Henoticos docere ac scribere singulis diebus non cessabat: et sapientissimum beatumque Thomam Aquinatem ejusque scripta, Demetrium etiam Cydonem hæresis arguere contendens, rationes syllogismosque adversus eos texebat. Conscius ei erat operisque socius, e senatoribus primus Mesazon, idemque dux magnus; cujus contra Latinos, magis vero contra ipsam urbem, temeraria impudentia eousque prorupit, cum Turcorum ingenti exercitu se peti viderunt Romæ, ut dixerit, Turcorum mitfam ac redimiculum in media urbe dominari, quam Latinorum galerum regnantem conspiceret, potius esse, cum interim Romæ, omni salutis abjecta spe, hæc vota conciperent: *Utinam in Latinorum potestatem, qui Christum ejusque matrem Deiparam invocant, urbs nostra deveniret, nec Turcis impiis traderemur!* quibus 149 contraria, quæ retulimus, Mesazon predicabat. Sed ad eum Isaias